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Yalnız başlanna ilkeler, insan haklarını koruyamaz:

İnsan haklan ve bu hakların uluslararası düzeyde uygulan-
msı konusunun günümüzde Federal Almanya'da, di ğer pek çok
ülkeden daha fazla tartışıldığı bir gerçkliktir. Bugün hep bil-
mekteyiz ki, insan haklan ıjın referans al ınması; uluslar, Devlet-
ler aras ındaki banşın sağlanmas ında en güven verici yoldur.
Bosna örneği de bu görüşün doğruluğunu göstermiştir. Orada,
sadece insan haklan ihlalleri önlenilmiş değildir. Batı dünyas ı ve
İslam ülkĞleri kamuoylannın şidetli baskısı sonucunda "toplu öl-
dürüm" (genosid) durdurulduğu gibi Dayton Anlaşması süreci de
başlatılmıştır. Hernekadar, bu anlaşmaya bağlanan umutların ne
derece uygulamaya yansıdığını tam olarak bilmiyorsak ta, en
azından insan haklann ın gerçekleşmesi yolunda ciddi bir adım
.atildığma tanık olmuş olduk. Kuşküsuz, insan haklan tartışma-
smda tüm uğraşımızı , sadece halka aç ık tartışmalar ve kampan-
yalar üzerinde yoğunlaştırmak yeterli değildir.. Yapılacak daha
başka şeyler de vardır.

(*) Halen Federal Almanya Cümhurbaşkam olan Anayaa Mahkemesi eski
başkanı Roman HERZOG, ötedenberi, "insan hakları ve kültürlerarası
diyalog" konusünda konferanslar vermekte ve yaz ılar yazmaktadır. Bu de-
neme, yenilerde, Hamburg'da yayrnlanan "DIe ZeIV' gazetesinde yeralmış
olup, Alman Kültür Bakanlığı 'mn yayın 'Deutsehland" (Almanya) dergisi-
nin Haziran 1997 tarihli Sayı : 3'ünden dilimize çevrilmi ştir. H.P.
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Engellerin Aşılması - Seçeneklerin Denenmesi

Bu konu, özellikle, soğuk savaşın sona ermesi ile birlikte, dış
politikada küresel bilinçlenme süreci içersine giren biz Almanlar
yönünden önem ta şımaktadır. Çok iyi bilinmelidir ki, insan hak-
larmm evrensel boyutta tartışilmasi ve de uygulanmas ı bir ulu-
sun kendi benliğini tanımasının önemli bir yanını oluşturur ve bu
bağlamda başka Avrupa ülkeleri - tamamiyle de ğişik tarihsel
birikimlerin ışığında değerlendirildiğinde - bizlerden çok daha
ileri durumdadırlar. Ve bu husus, ilk bakışta "olabilir' gibi gö-
ründüğü hAlde, biraz derinlemesine 'incelendi ğinde hiç de geçerli
olmadıkları anlaşılan bir "aceleö" (quickfıx) yaklaşımlan önleme
yönünden özel önem taşımaktadır.

Devlet egemenliği - Uluslararası Eleştiriye Engel Yok

Ben, bu çerçevede, özellikle şu üç konuya değinmek istiyo-
rum:	 -	 -	 -

Birinisi ; İnsan haklah savunuculuğunun Avrupa'ya özgü bir
tür fikir jimnastiği yapılması sayılmas ı düşüncesi yanlıştır

İkincisi ; başka ülkelerdeki insan haklan ihlAlleri konusunda
yapılacak olanın, "susmak" ya da "o ülkelerin egemenlik haklan-
na tecavüz etmi ş sayılma" seçeneklerinden birisi ile kar şı karşıya
gelmek demek olacağı yanlıştır

•	 Üçüncüsü ; bir ülkedeki insan haklann ı savunmak veyahutta
- o ülke ile ekonomik bağlan güçlendirmek isteğinden birinin di-

ğerinin karşıtı olduğunun sanılması - hAlen ekser hAllerde olduğu
gibi - yanlıştır. Zira, insan hakları üzerinde etkisi olan ekonomik
ilişkiler olabileceği gibi, belirli ülkeler aras ında ekonomik yarar
sağlıyacak olanlar ın dışında kalan başka tür ili şkiler de olabilir
ve bunlar dahi ekonomik bağlann güçlendirilmesine yardımcı

• olabilirler. Bu husus, özellikle önümüzdeki yüzy ılda, jeopolitik
boyuttaki rolleri artacak olan Asya ve Latin Amerika ülkeleri
yönünden anlam ve önem ta şımaktadır.

Sadece, sayılan bu bir kaç husus dahi yeterince aç ıklıkla gös-
termektedir ki, günümüzde insan hakları alanındaki tartışma,
esas itibariyle, bu hakların genel içeriği konusunda değil, tersine,
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en geniş biçimi ile özel bölgelerde nasil uygulanacağı konusunda
olacaktır: Bu denemenin meydana getirilmesinde bizim izledi ğit

'miz hedef, "1948 tarihli Birle şmiş Milletler (BM) Insan Haklan
Bildirgesi" çerçevesinde konuya yak1aşnak, yorumlarda bulun-.
mak olacaktır.	 -	 -

• Pragmatik Yakla şım - Bir Hak Doğru Zamanda Ortaya
Atılmış ise Hak'tır

Ve bu çerçevede geliştireceğimiz denemede hedefe varmak için
bir ödün verilmesi söz konusu olanaz. Ama, amacm gerçekle şti-
rilmesinde ayağımızı sağlam zemine hasman ın yolu 'pragmatik"
olmaktır. Böyle bir sözcük, biz Almanla ı a, ekser hAlde bir "uz-
laşma" veya hatta 'sahtecilik" gibi gelir. Lükin, gerçekte "prag-
matizm" amaca en iyi, en uygun bir biçimde varabilmekten ba şka
bir şey değildir ve de hiçbir şekilde "opportünizm" le (ilkesizlik)
eşanlamlı görülemez. Politika - insan haklan - politikası da dahil
olmak üzere - mevcut ko şullarda hemen daima iyile ştirmeler
yapmak demektir. Ve de birilerinin idealleri u ğrunda gösterdik-
leri yürekliliğin övülmesinin çok daha yukans ında, gereken za-
manda gereken araçlan kullanılabilir hAle getirme sap'atıdır.
Elbette ki böyle bir "yararcı" (utilitarian) yaklaşım daha ziyade
övgüye değer sayılmalıdır.

Hitler, Pinochet ve Yunanl ı albaylann hepsi de ilk önce ulus-
lararası toplum tarafindan izole edildiler. Verilen u ğraş çetin ve
uzun olmuş ise de, sonunda insan haklan savunucular ı başarılı
çıkmıştır. Bununla birlikte, böyle bir mutlulu ğa erişilemeyen
hallerin de olduğu hatırdan çıkartılmamalıdır. Örneğin birkaç
yüzmilyon nüfuslu bir ülkeyi dünyadan nas ıl izole edebilecekti-
niz?	 .

Pragmatizm Kuralı - Birden Ziyade Yolu Izlemek

Her kim ki, en iyi insan haklan savunuculu ğunun bile mü-
kemmel olamıyacağını kavrar ve dogmatilc karar alma yan ılgısına
düşmekten kendini kurtarabilirse, o kimse, amaca varüıada
önünde birden fazla yol olduğunu görecektir. Ve bu yeni bir yak-
laşım yöntemi de değildir. Orneğin, bu bağlamdüi pragmatizm,
"Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Konferansı" nda. (AGIK), eski Soy-
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yetler Birliği toplıiluklannda insan haklar ı konusunun ne büyük
bir tutarlil ıkla ele alındığım gözler önüne sermi ştir. Bu Orgüt,
ülkelr ve uluslararas ındaki karşı lıklı etkileşmenin ve bulunacak'
yaklaşım yöntemlerinin çeşitli biçimlerini sergilemi ştir Politik
dialog sürecine girilmesi; ekonomik i şbirliği; insan haklanna ka-
rarlı destek; iletişim türlerinin çe şitlendirilmsi ve diğer güven
- oluşturucu önlemler. Bu yakla şımm açık başansmın - velev
Sovyetler Birliğinin ekonomik çöküntüsü çok pahal ıya malolmu ş
olsa dahi - gereken halde gereken yöntemin uygulanmas ı saye-
sinde mümkün olabildiği kanıtlanmıştır.

Ben bu doğrultudaki görüşlerimi açıklarken yanlış anlaşılmış
olabilme riskini de üzerime aldığımın gayet iyi bilincindeyim. İşte
bunun için de , .1948 "BM İnsan Haklan Kataloğu"nun içeriğinin
kesin surette suland ınlınaması gereğini sürekli hatırlatmakta,
yım. 0 bölgede mevcut olan her şey, 1993 "Viyana İnsan Haklan
Konferansı'nda da bir kez daha onaylanmıştır. Bununla birlikte,
insan haklan politikalarınrn uygulanış biçimlerini sorgufamak
her zaman için hakkımızdır. Bunun gibi 1948 BM - Katalo ğu'nda
yeralan haklan kim, nasıl ve nerede uygulamaktad ır sorularını
ilgililere yöneltebilme hakkımız da saklıdır.

İnsan Haklan S ınırlarının Daraltılması - Temel İnsan
Haklan

Ülkeler arasındaki karşılıklı ilişkiler çerçevesinde nasıl bir in-
san haklah politikas ı uygulanmalıdır? Hangi tür yakla şımlarya-
rarlı olur? 1948 "BM - İnsan Hakları Kataloğu" nun çe şitli hak
türleri yönünden uygulanmas ında öncelikleri gösteren stratejik
bir liste varm ıdır? Herbir insan hakkı türündeki hareket serbes-
tisi marjı ne kadardır?

Bir kere şu noktayı açıkç işaret edelim Yapılan tartışma-
larda, sanki Avrupa'da, BM - İnsan Haklan Kataloğu'nun içeriği
mutlak bir şekil almış ve artık bunun üzerinde daha fazla konu-
şulmasına gerek bulunmad ığı yolunda bir izlenim doğmakta.
Gerçek hAlde ise, Bat ı Avrupa ülkeleri Anayasalarında yazılmış
olan insan haklar ı bölümünden hiçbiri, tıpa tıp diğerine uymaz.
Buradan çıkartılacak sonuç, Anayasalardaki de ğişik düzenleme-
lerin, nisbi (göreceli) insan haklar ı ihlAline yolaçabileceğidir. Şu
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halde, Batı Avrupa ülkelerinde de insanhaklan uygulamalar ınm
sürekli gözden geçirilmeye ihtiyacı vardır. Konuyu içinden ç ıkı-
lmaz hMe gelmekten kurtarmak için, ödünsüz savunulrnas ı ge-
reken "çekirdek' insan haklannm, oybirli ği (consensus) halinde,
çok iyi tammianmış olması ciddi bir ihtiyaç halinde kar şımıza
çıkmaktadır.

Çekirdek İnsan Haklan - Uluslararas ı Uygulamanın
Çarptınlmaması 	 -	 -

Bu tür insan haklarından sözedildiğinde İnsan yaşamma
saygı; zorunlu çalıştırma yasağı ; köleliğin ve işkencenin yasak-
lanması ; özgürlüklerin keyfi olarak-k ısıtlanmas ına karşı çıkıhtası
ve ırk, din veya benzer nedenlerle ay ırım yap ılmasının önlenil-
mesi, anlaşılacaktır. Özetle, "çekirdek" insan hakları kategorisi...
Ve de bu hakların dünya ölçüsündeki uygulamalar ında herhangi
bir kuşkuya, tereddüde yer b ırakılmamalıdır. Böyle bir evrensel
ilke, biz Almanlar tarafindaıi da tüm açıklığı ile bilinmeli • ve
özümsenmelidir. Bizlü, insana sa>'gıhlığın sadece belli halk gu-
ruplanna veya belli bir ırka tanınması halinde ne gibi kötülükler
olabileceğini bizzat kendi deneyimlerimizi görmü ş , anlamışızdır.
Bu bir gerçekliktir ye bizim bu konudaki görü şümüz başka türlü
olamaz. Diğer ulusların kültür sistemlerinin ve dü şünce yapıla-
nian değişik olması dahi, evreüsel insan hakları uygulamalarında -
ödün verilmeMni. hiç bir şekilde haklı göstereniez. Ve de insan
haklan öğretisinin kökenlerinin sadece batı kültüründe bulun-
duğuna inanılması temelden yanlıştır. Ortadoğu ve Asya bölgeleri
kültürlerinin gerçek uzmanlan, üzerlerine bizim kültürümüzün
yapılandığı, antik Yunan, Musevilik ve Hristiyanhk gelenekle-
rindeki değer normlarımn benzerlerinin:, Hindu, Konfıçyus, Bu-
dizm ve İslam dinlerinin geleneksel kaynaklarında da bulundu-
ğunu bizlere duyurmktad ırlar. Bütün bu kültürler ve onlann
öncülük ettikleri felsefe (dü şün) sistemleri, tek bir sözcük ile, in-
sanlık ahlah (etik'i) üzerine yapılanmışlardır.

Demokratikleşme - İnsan Hakları Uygulamasının Yolu

Ve bütün bu felsefe sistemlerinin insanl ığa mirası olan A1trn-
Kural" şudur "Başkalarına yapılanı kendinize yapılmış gibi gö-
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rün". Eğer, tek başına bu tümce dahi gerçekten uygulanmış olsa
idi, yukanda sergilenen "çekirdek ! insan haklarından içü (in-
sanlan öldürmeyiniz, i şkence yapmay ınız, köle olarak satmay ı nız
ve / veya yargısız hapse atmayınız) sağlanmış olurdu- Şu hMde,
tüm açıklığı ile gözler önüne serilmektedir ki, temel insan hak-
larının varlığı , bütün dünya kültürlerinde uygulama alan ı bulan
bu "Altın Kural" in doğrudan sonucudur.

Demek, oluyor ki, biz Avrupal ılar, diğer kuruluşların ve kültü-
rel sistemlerin temsilcileri ile yaptiffimik insan haklan tart ışma-
larında çok iyi bilgilenmiş ve donatılmış olmal ıyız. Bugün izle-
mekte olduğumuz ve çok cömertce ele ştirdiğimiz dünyan ın başka
yerlerindeki geli şme süreci, bizim de vaktiyle - ve öyle pek te
eskiye varfrıayan bir geçmişte - aynen geçirmiş olduğumuz sü-
reçtir. Fransız "İnsan ve Medeni Haklar Bildirgesi" (Dclaration
des droits de l'homme et du citoyen) ve A.B.D. Anayasas ına geçi-
rilen "Haklar Bildirgesi" (Bill of Rights), pe ş peşe 1789 ve 1791
yıllannda oluşturulmuştur. Yüni, sadece , iki yüzyıl kadar önce-
sinde... Veyahutta bir başka deyi ş ile, yönetilenlerin yöneticilerini
özgür istençleri ile seçcbilmeleri ve seçtiklerini de ğiştirebilmeleri
Avrupa'da, şu son yüzyılda mümkün olabilmiştir:

Buradan çıkartacağımız sonuç, bizim, dünyan ın başka yerle-
rindeki olaylann ak ışının bizdekinden değişik olduğunu kavra-
mamız gereğidir. Ne varki, insan haklar ına saygınıh yavaş, yavaş
gelişmesinin tek yolu da "demokratikleşme süreci" nin işlemesi-
dir. insan haklarına .saygıya olan giderek artan talebin trendi de
bu yoldad ır. Şimdi buradan, birbirinden tamamen değişik iki so-
nuca varabiliriz: 	 -

Bir yandan dünyanm her yerinde, insan haklann ın uygulan-
ması için demokratikle şmenin ön etkin araç olduğu kabul edil-
mekte ikön, öte yandan iise, ba şka bir takım ülkelerde yine de-
mokrasi olmakla birlikte insan hakları uygulamas ına yer veril-
memektedir. Böyle bir çelişkili durum, o ülkelerin askeri ya da
polis yönetimleri alt ında yaşamış olmalan., çok ağır cezalar ön-
gören hukuk sistemlerine ve benzeri mekanizmalara sahip olma-
ları ile açıklanabilir. Fakat ayn ı zamanda, insan haklan konu-
sundaki kamuoyu bilincinin Bat ıdaki düzeye eri şememiş olma-

t
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sından da ileri gelebilir. Böyle kendine özgü demokrasilerde - ki
o ülkeler bir yere kadar kendilerini demokrasi yolundaki ülkeler
arasında görmektedirler - sağlıklı iletişim kanalları oluşturula-
bilmesinin yolu ve yöntemi henüz daha bulunabilmi ş değildir.

Ekonomik Özgürlükler - Değişik Blok Oluşturma

- Kuşkusuz, insan haklarına saygının gerçekleşmesini sadece,
demokratikleşme sürĞcinde al ınan mesafbnin uzunluğundan bek-
leyemeyiz. Gerçi şu saptama doğrudur Demökratikle şme süre-
cinin tamamlandığı ülkelerde insan haklarma saygı olasılığı , ne-
den ne olursa olsun, bu süreci henüi daha yeni büşlatabilmiş ül-
kelerdekinden önemli ölçüde yüksektir. Buradan hareketle, böyle
'demokrasi yolundaki" ülkelere, eksikliklerini tamamlamalar ının,
bozukluklan gidermelerinin gereği sürekli hatırlatilmandır. Fa-
kat aynı zamanda bu ülkelerin, demokrasi ve hukuk devleti ala-
nında deneyim birikimleri olan ülkelerden gelecek yard ımlan
kabul etmeleri de ayn ı derecede önemlidir..

Avrupa'da, insan haklar ının bir bölümü olarak ekonomik hak
Ve özgürlükler de önemli ölçüde de ğer taşımaktadır. Bu katego-
r{ye giren haklar çerçevesinde Yap ılacak işi seçme özgürlüğü;
özel mülkiyet hakkı ; sözleşme yapma özgürlüğü; yatırım ve tü-
ketim özgürlüğü; istihdamda eşitlik hakkı ; ekonomik fırsat eşit-
liği sayılabilir. Genel bir tan ımlama ile diyebiiriz ki, "soiyal pi-
yasa ekonomisi" düzeni ile bireylere gerçek özgürlük sa ğlanabilir.
Ve bu çerçeveye giren hakların tümü, sosyal piyasa - ekonomisini
oluşturan temel öğelerden başkası değildir. Bu haklara, Afiaya-
salarda yeraMıklan biçimleri ile yönetime katılma, sendika kur-
ma ve sair koalisyonlar yapma özgürlüklerini de katabiliriz.

Fakat yine de, ne sosyal piyasa ekonomisinin ve ne de bunun
sonucu gelişen insan haklarımrn her alanda- kusursuz oldukları
savlanabilir. Mükemmele ula şmak ister istemez gelece ğe endeks-
lidir. Bununla birlikte, çok aç ık vé seçik olarak görünen odur ki,
bireylere evvelce öngörülemiyen geni şlikte, bağlardan kurtulup
girişiinciliğe, yaratıcılığa açılma ruhu gelmiştir. İşte bu yeşeren
özellik sayesinde daha iyi bir dünyaya kavıışabileceğimizden
umutlanabiliriz. İşte bu- noktada, insan haklan seçeneği ile de-
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mokrasi gibi büyük kararlar al ınması arasrnda doğrudan bağ
vardır. Bugünün dünyasında pek çok Devlet, İnsan haklan ko-
nusunda vardıkları sonuç yeterli olmamakla birlikte, soyal pi-
yasa ekonomisi könusunda, neler yap ılması gerektiğini az çok
kavramış durumdad ır. Çok olasıdır ki, onlar da yavaş yavaş pi-
yasa ekonomisinin insan haklar ı olmadan mümkün olam ıyacağını
daha iyi anlıyaöaklardır. Bu çerçevede - hatM baz ı şeyler yad-
sınsa bile - Özgür piyasaya yönelik toplum olu şturulmas ı, insan
haklarına saygınlığrn yücelmesine katk ıda bulunur. Burada akla
gelmesi gereken soru "o mu, bu mu? sorusu değil, 'nasıl' soru-
sudur.	 -	 -

• Bazı hAllerde ticari ilişkiler genel olarak yat ırımlardan daha
az etkili olabilir. Veyahutta Avrupalıların doğrudan yaptıklan
yatırımlar, yerlilerle birlikte oluşturulan "yatınm ortaklıkları".
ndan (Joint Ventures) daha az etkili olur. Ama, her hAl—ü kArda
insan hakları politikaları uygulaması yönünden yarar vard ır. İşte
bu nedenden ötürü -.ekonomik  kazanç sa ğlama açısından değil
- ekonomik değişim stratöjisini bir değerlendirmeye tabi tu4ıyo-
rum. Bu bağlamda genç Asya demokrsilerinin deneyimlerinden,
hristiyan Filipinler'den, Konfiçyüsçü Kore'ye ve de Budist Tay-
land'dan müslüman Malezya'ya kadar, hepsinin geçirdiği dene-
yimlerden önemli ölçüde çesaret al ıyorum.

Düşünce Özgürlüğü - Liberal Toplumun Kö şe Taşı

Bütün bu ülkeler deneyimleri kanıtlamışlardır ki, ekonomik
bakımdan başarılı ve kendine güvenli bir orta sınıfın doğuşu, de-
mokratik gelişme umutlann ı gerçek bir afil ıma dönüştürebilir. Şu
hususun bir kez daha altını çizmek isterim Serbest piyasa dü-
zeni en azından ekonomik özgürlük talebi geliştirir. Ve bundan
yarat gören halk, erişilen ekonomik başanda politik sorumluluk
almaya da heves gösterir ve de tabiat ıyla ekonomik karakterli
olmayan başka özgürlükleri de ister, bunlan korumay ı arzular.
Elbette ki, ekonomik özgürlükler ve ekonomik gMişme, insan
haklanna ve demokrasiye uzanan yegAne yollar de ğildir. Bundan
birkaç yıl -öncesinde, Burma'da Nobel Ödülü alan bir bilim adamı ,
bizlere, halkının çoğunluğunun Budizm'den kaynaklanan beklen-
tilerinin, Burma civarındaki yerlerde, dikkate de ğer bir ekonomik
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kalkinma olmadan da, insan haklann ın yeşermesine yolaçabile-
ceğini gösteriyordu. Evet işte burada da pragmatik yakla şıma
güvenilebilir. Tutulacak mümkün olan yolla'r denenebilir. Yani bir
yerde ekonomik kalkııima stratejisi varsa, bu denenmelidir.

Uluslararası platformda temel güçlükler, "dü şünceözgürlüMe-
ri" başlığı altında özetleyeceğim, "düşüne özgürlüğü", "din ve
vkdan özgürlüğü", "medya özgürlüğü", "öğrenme - araştırma öz-
gürlüğü" ve "sanatsal anlat ım özgürlüğü' gibi (3. grup) özgür-
lüklerden kaynaklanır. Biz Avrupal ılar yönünden bütün bu hak-
lar hiçbir şekilde dışlanılamaz. Bizler çok iyi bilmekteyizdir ki, b ır
haklar olmadan, bizinf tüm siyasal ve entellektüelkültürümüz ve
bunun gibi fiziksel dünya hakkmdaki ve de be ş ri ilişkiler bilgi-
lerimiz varolamazd ı. Ne yapalım ki, işte .tam böylesine duyrlı bir
noktada,karşımızdakilerle sürekli sürtünmelere girmekteyiz.

Araştırma Özgürlüğü - Bilgi Alış - Verişinin temeli

Öyle pek faila yanılmış olmadan, bugün yeni bir jeopolitik çağa
girişin kapis ında olduğumuzu söyliyebiliriz. Yeiıi sayılabilecek
günlere kadar - ve hatta hğlen de öyle - baskı altında tutulan
kültür ve felsefe, yeni bir • kendine güven duygusu kazan ıyor ve
insanlardaki çok çeşitli dünya görüşleri birikimleri de, keza,
uluslararas ı politikada birbirleri ile rekabet halinde Yukanda
değinmiş olduğum Budizm, Islam ve Konfıçyüsçülük örneklerini
anımsatmak isterim. Şimdi bütün bunların ötesinde şöyle bir gö-
rünüm àergilenmekte Eski Üçüncü Dünya ülkeleri ne kadar
fazla bağımsızlaşırlarsa, o kadar çok kendi öz değerlerini öğrefıi-
yorlar ve kimlik arayışı içine yöneliyorlar. Başlayan bu yeni sü-
reçte, bu ulusların pek çokian, bir yandan, çok uzun yıllar süren
sömürge' döneminin verdi ği ka>nplardan ve aşağılanmalardan
kendilerini kurtarmaya çal ışırlarken, diğer yandan da, eksen
hallerde, umutsuzca yiyecek bulma, çok ilkel ko şullar altında
içecek su sağlama, banriağa kavuşma, sağlık ve eğitim olanakla-
nna sahip olabilme uğraşı verınekteler. İşte Mı da, sonuçta insan -
haklanna temel oluşturacak olan, ana maddi gereksinimlerin
karşılanmasına, tüm insan haklarının üzerinde öncelik verilme-
sinin nedenidir. Uluslararas ı insan haklarını savunmak, geliştir-
mek isteyen herkesin öncelikle bilmesi gereken gerçeklik budur.
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Düşüncesini serbetçe açıklama özgürlüğü karn ı aç olan insana,
tok olana göre çok daha az bir anlam ifade eder. İnsan haklan
kavramı, haM daha ait olduğu kabilenin belki de taş dönemine
dayanan geleneklerinde yaşayan bir Afrikah için, bir Batı top-
lumu biteyinden çok daha az ilgi çekicidir, ku şkusuz. Ve de
Konfıçyüsün, bireylerin yükümlülükleri üzerine kurulu ahlAk
düzeninde yeti şmiş bir Çinli'nin, bizim insan haklar ını etik de-
ğerler dizesinin en önüne koymamaz ı anlaması öyle pek kolay
olamaz.	 -

Çok iyi oluşturulmuş sosyal altyapılan olan ülkelerde bile, in-
san haklan gereksinimine yolaçan sosyal güçlükler bulundu ğu
gerçeğine gözlerimizi yumamayız. HattA, geleneksel olarak yü-
kümlülükleri haklann önüne geçiren kültürlerde dahi, tek düze
davranışlara ulaşılamamış olduğu gibi, gelecekte de ulaşılamıya-
cağı görünmektedir. Buralarda da, Özgür dü şünceyi özümsemiş
ve insan haklan uygulanmasını isteyen insanlar vard ır. Böyle
insanlar, işkence, cana lçasit olaylan ile kar şı karşıya gelecek
olurlarsa, içimizden hiçbirisi bu durumu soğukkanlılıkla seyre-
demez. Benim kişisel deneyimim, yaptığım bu bilimsel araştır-
manın - özgürlükler ve ticaret ili şkileri arasındaki çizgide kendini
haklı bulduğu sürece - diyalog olu şturulmasında çok mükemmel
bir katkısı olabileceği merkezindedir.

İnsan Haklanna Saygı Duyulması - Politikanın
Gerekleri

• Bu söylediğimizin açıklaması şudur Özgür (etkin) bir araş-
tırma ile desteklenmeyen ve yine bu ara ştırmanın verilerinden
özgürce yararlanmayan bir ekonomi uzun erimde çökmeye
mahkümdur. İnsan haklan konusundaki en katı kuşkucular dahi,
kendilerine bunun böyle olduğu yeterli açıklıkta anlatılacak
olursa, vanlan yargının doğru olduğunu kabul edeceklerdir. Bu-
radan, bilgilenme özgürlüğü, başka tür düşünce özgürlüklerine
.erişmek için köprü oluşturabilir. Velev bu köprü çok dar dahi ol-
muş olsa.

Insan haklannın, Devletlerde ve topluluklarda, onlara kar şı bir
istek doğurduğu çok iyi bilinmektedir. Ve biz Almanlar, ba şkala-
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nnı insan hakla ı'mı özümsemeye ve uygulamaya zorlarsak - po-
litik ağıdan buna niyetli olup olmamam ız bir yana - bu isteklerin
yeşermesine, olu şmas ına yardımt ı olmuş oluruz. Eğer hM bu ise,
bizim kendileri ile diyalog içine gitmek isteyeceklerimizin, biz-
lerden, kendilerinin içinde bulunduklan somut ko şulları da gözö-
nünde bulundurmam ız ı isteyecekleri açıktır. Ancak, benim, biz--
lerin bunu yapmaya yeterince haz ır olduğumuz konusunda ku ş-
kum vard ır.

Tabiatıyla; yaşama hakkı, kölelikten korunma, özgürlüklerin
keyfi olarak kısıtlanmamas ı , ayınm yapılmasının yasaklanmas ı
gibi temel insan hak ve özgürlükleri sözkonusu oldu ğunda, her-
hangi bir 'uzlaşma' (ödün verilmesi) düşünülemez, Hiçbir siyasal
ve sosyal düzen bu haklar ı ihMl edemez. Bununla birlikte, insan
haklannın çekirdeğine girmeyen diğer haklar konusundaki yak-
laşım herhalde daha yumu şakça olmalıdır. Bizler, şimdiye kadar
içinde bulunduğumuz insan haklan tartışmalannda, örneğin
dünyamızın belirli yörelerinde, bir şahsın aile veya diğer gruplar
içindeki yerini, yaşam savaşının belirlediğini yeterince gözönünde
tuttuk mu? Bu tür kategoriye giren insanlann kişisel öncelikle-
rine, bizim Bat ılı , bireysel normlanm ızla yanıt vermelerini bek-
lememiz doğru yaklaşım olabilir mi? Örneğin 900 milyon ve hattü
1,2 milyar nüfuslu bir ülkenin halk ını beslemek zorunluluğunu
gözlerinizin önüne getirebiliyormusunuz? Bu koşullar altında bu-
lunan Çin'de, tek - çocuk politikası, bizim insan haklan norrnla-
nmızla bağdaştınlabilir mi? Çok yoğun nüfusu olan ülkelerde
nüfus artışlannın kısıtlanmasını kınaybilir miyiz? Nüfus hare-
ketlerini serbest b ırakıp büyük kentlerde yoksulluk, sefalet yu-
yalan oluştunılmasma göz yumulmas ı bir tür insan haklan ihlali
değildir de, nedir? Bir kaç yüzbin güneyli ve doğu Avrupah göç-
menlerin gMmesi ile panik hAli yaşadığimız nasıl unutulabilir?

En Yüksek Dereceli Insan Haklan Yakla şımı - Çekirdek
Haklar Mutlak

Bir ülkedeki, sözgelimi Ruadaki, ekonomik gelişme ve yeni-
den yap ılanma sürecinde bir tak ım yanlışlıklar yapılmasına engel
olmak üzere önereceğimiz herhangi bir reçete yoktur. Kendimi;
nisbeten daha "basit" olanbir.örnekteki, yeni Federal Devletlerle
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karşı .karşıya geldiğimiz durumlardaki güçlükleri yeterince gide-
rebiiyormuyuz? Buradan, bizim, insan haklar ı politikamızın
oluşturulmas ında da çok dikkatli dvrğnmam ız konusuna de ğin-
mek istiyorum. Yukarıda vurguladığım gibi, "çekirdek" insan
haklan alanında, "izafiyet" (görece) sözkonusu olamaz. Iikin,
tunlann önündeki ve arkasındaki herbir olay bireysel yaklaşımla
ele alinmalı ve ilgili ülkenin kültürel ve gelişme özellikleri ayr ı ,
ayn gözönünde tutulmalıdır. Fakat yine de, alınacak her politik
önlemin uygun içerikte, uygun halk için ve uygun zamanda al ın-
mış olmasından emin olunmal ıdır.

Genelle ştirme Yapılmamalıdır - Herbir Hal Bireysel Ele
Alınmalıdır

Bir yandan, yumu şak biçimde ikna etme yoluna gidilirken,
iibür yandan da "yükümlülük" (müeyyide) uygulanmas ı hususla-
nnda karara vanlfrken, her bir hAl, tek başına ele alınmalıdır.
Bütün koşullar aynı iken, fiemokrasiye geçişe daha ciddi yaklaşım
içinde olan ülkeler hakkındaki eleştiriler - normal olarak - daha
yumuşak tutulmalıdır. Liberal demokrasiyi hedef alan bu ülkeler,
uluslararası kuruluşlarla sıkı ilişkiler kurmak isterler. Ve dola-
yısiyle NATO, AB ve benzeri kuruluşlar bir ülkedeki demokrasiyi
yerleştirme çabalann ın ivme kazanmasma yardımcı olurlar.

Bilerek ve isteyerek demokrasi ve Hukuk Devleti ilkeleri doğ-
rultusunda harekete geçmyen ülkeler hakk ında, "Avrupa Gü-
venlik ve İşbirliği Konferans ı 'nın (AGIK) deneyimleri ise, çatış -
malara varan yaklaşımlardan ayrı bir yol izlenilmesini gerektiri-
yor. Tabiatıyla, kısmi de olsa, baz ı başarılar sağlanan ülkelerin
durumunda, böyle bir öneriyi gözard ı edemeyiz. Fakat yine de çok
dikkat olunmalı ve de elbette böyle bir yakla şım biçiminin -
haksız yere - "opportünizm" ile suçland ınlmasından kaçınılmalı-
dır.	 -

Yürttaşlar Gruplan . Oluşturulması - Demokrasi İçin
Atılan ilk Adım

"Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Konferans ı" (AGIK) sürecinde,
Sovyetler Birliği, kendi topraklanndaki insan hakları uygulama-
.sını tartışmaya haz ır olduğunu- gösteremedi. Bundan dolay ı da,
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ilişkilerin dondurulmas ı yönüne gidilmesi, o dönemde, Batı için
ciddi sonuçlar doğurabilirdi (si1hs ızlanma müzakerelerinin ke-
silmesi gibi). Bu nedenledir ki, ili şkilerin kesilmemesi yolunun
yeğlenmesi ve insan hakları sorununun tartışılmasının çok uluslu
kuruluşlara bırakılması (veya AGİK'in çok ilerideki toplant ılarına
bırakılmas ı ) çok daha uygun düşen bir strateji oldu:

Bunun yanısıra, hükümetler dışı kuruluşlarla (NGO) da iliş -
kiler içinde olunmas ı politikas ı uygulahmasında da yarar vardır.
Hatta soğuk savaşın sona ermesinden önce de, bu çe şitli ve mer-
kez dışı iiişkilei, ileride demokrasiye geçilmesinde ilk a şamayı
oluşturan bağıms ız yurttaş gruplann ın özendirilmesinde önemli
yarar sağlamıştır. Polonya, Macaristan, Çekoslovakya örnekleri
bu tür etkinliklerin dünamızın başka yerlerinde de aynı şekilde
etkin • olabileceğini göstermiştir.

Bir kez daha altı n çizmek isterim ki, ayn ı yaklaşım tüm Dev-
letlerde başahlı olama. Gerçekten, bugün çok iyi bilmekteyiz ki,
A.B.D. nin Güney Afrika'ya uygulad ığı "ekonomik yaptınmlar"
(ambargo), ö ülkedeki Apar theidt sisteminin çökmesinde önemli.
rol oynaniıştır. 0 dönemde Sovyetler Birli ği'ne karşı benzer yap-
tınmlann uygulanması gerçek dışı bir davraniş olurdu ve bu ne-
denle de hiç denenmedi. Buradan, s ık sık duyulan, "değişik insan
haklan kriteri uygulanmas ı ". ya da "Batının ekonomik çıkardan
başka bir şey düşünmediği" suçlaması, bu iki örnekte sergilendiği.
gibi konuyu çok basite indirgemekten öteye geçememektedir.
Ekonomik ve diplomatik ili şkilerin kesiştikleri öyle hMler olabilir
ki, konuya cesaretli olmakla birlikte etkin olmayan önlemlerle
yaklaşılmds ı, işbirliği yapılabilmesi umutlar ını tamamen suya
düşürür.	 .	 . .

Kuşkusuz, hangi lüle hangi yöntemin uygulanmas ının uygun
düşeeğinin saptanmas ı tartışmalara yolaçacakt ır. Biyle bir tar-
tışman ın ağırlık merkezini de, ."zamanlama" (timing) oluştura-
caktır. Bu konuda önerilecek olan, tattışmanin ciddi ve gerçekçi
biçimde ya5ılması olmalıd ır. Realizm ve İdealizm, yaıjar sağlama
(Utilitarian) politikaları ve sorumluluk politikalan, karşılıklı
olarak, "ya bu, ya şu" sonucunu verecek değildir. Sovyetler Birliği
konusunda, güvenlik politikası 'dahil, her şeyin konuşulması , bir
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ölçüye kadar yanlış bir yakla şııh değildi. Aynı şekilde, Asya ül-
keleri ile yapılan ticaretin geni şletilmesinde, Almanların istihdam
güvenliğinin gözönünde tutulması ve bunun gibi insan haklann ın
dikkatle izlenilmesi de yanl ış olmıyacaktır.

Ve son bir husus daha vardır ki, öyle kolay, kolay dışlan ıla-
mıyacaktır : Durumlara göre, doğru olduğuna inan ılan politika-
lardan biri ya da hepsi, bir gün gelir, kısmen ya da tamamen
yanlış olduğu anla şılabilir
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